



2019年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年4月12日

上場取引所 東

上場会社名 佐島電機株式会社
 コード番号 7420 URL <http://www.satori.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 佐島 浩之
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員(経営企画担当) (氏名) 館岡 延彦 (TEL) 03-3452-7183
 四半期報告書提出予定日 2019年4月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年5月期第3四半期の連結業績(2018年6月1日～2019年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年5月期第3四半期	86,963	3.7	622	3.5	664	31.0	328	△10.3
2018年5月期第3四半期	83,851	4.4	601	43.3	507	141.4	366	—

(注) 包括利益 2019年5月期第3四半期 △123百万円(—%) 2018年5月期第3四半期 844百万円(164.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年5月期第3四半期	19.97	—
2018年5月期第3四半期	22.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年5月期第3四半期	59,694	30,089	50.2
2018年5月期	61,318	30,700	50.1

(参考) 自己資本 2019年5月期第3四半期 29,989百万円 2018年5月期 30,700百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年5月期	—	16.00	—	18.00	34.00
2019年5月期	—	18.00	—		
2019年5月期(予想)				20.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年5月期の連結業績予想(2018年6月1日～2019年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	123,000	6.6	1,100	176.2	950	226.3	700	217.1	42.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 -社(社名) 、除外 1社(社名) 佐鳥エス・テック株式会社

連結子会社でありました佐鳥エス・テック株式会社は、2018年6月1日付で当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年5月期3Q	17,946,826株	2018年5月期	17,946,826株
② 期末自己株式数	2019年5月期3Q	1,491,724株	2018年5月期	1,491,680株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年5月期3Q	16,455,119株	2018年5月期3Q	16,623,587株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8
3. その他	9
(1) 製品及びサービスごとの情報	9
(2) 地域別売上高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、全体としては緩やかな拡大基調を継続しているものの、中国をはじめとする海外経済減速の影響が高まっております。

このような環境の中、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は仕入先の販売方針転換による製品撤退やデジタルテレビ用LCDの販売減があったものの、従来より強化してきたストレージ事業の売上が拡大したことやノートPC用電子部品、車載向け外資系電子部品、太陽光発電用パワーコンディショナーの販売増により869億63百万円（前年同期比3.7%増）となりました。利益面につきましては、販売費及び一般管理費が増加したものの、売上増に伴い売上総利益が増加したため、営業利益は6億22百万円（前年同期比3.5%増）、経常利益は支払利息の増加はあったものの、為替差益の計上により6億64百万円（前年同期比31.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は税金費用の増加により3億28百万円（前年同期比10.3%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

①デバイスソリューション事業

仕入先の販売方針転換による製品撤退やデジタルテレビ用LCDの販売減があったものの、従来より強化してきたストレージ事業の売上が拡大したことやノートPC用電子部品、車載向け外資系電子部品、太陽光発電用パワーコンディショナーの販売増により、売上高は696億3百万円（前年同期比3.6%増）、セグメント利益は3億94百万円（前年同期比31.3%減）となりました。

②システムソリューション事業

工作機械用操作部ユニットや新聞製作システムの更新需要に伴う印刷用CTP装置の販売増等により、売上高は173億60百万円（前年同期比4.0%増）となり、セグメント利益は2億26百万円（前年同期比651.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、596億94百万円（前連結会計年度末613億18百万円）となり、16億24百万円減少いたしました。これは主に、商品及び製品の増加（28億75百万円）はあったものの、現金及び預金の減少（26億38百万円）、受取手形及び売掛金の減少（9億70百万円）によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、296億4百万円（前連結会計年度末306億17百万円）となり、10億13百万円減少いたしました。これは主に、短期借入金の減少（2億30百万円）、流動負債のその他の減少（4億81百万円）によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、300億89百万円（前連結会計年度末307億円）となり、6億10百万円減少いたしました。これは主に、為替換算調整勘定の増加（1億10百万円）はあったものの、利益剰余金の減少（2億63百万円）、その他有価証券評価差額金の減少（5億65百万円）によるものであります。なお、自己資本比率は、前連結会計年度の50.1%から50.2%に増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2018年5月期決算短信（2018年7月13日発表）に記載の予想に変更はございません。今後、適時開示が必要になった場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,091	4,452
受取手形及び売掛金	30,071	29,100
商品及び製品	11,842	14,717
仕掛品	203	231
原材料及び貯蔵品	453	388
その他	1,275	1,421
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	50,937	50,311
固定資産		
有形固定資産	4,058	3,749
無形固定資産	2,055	2,071
投資その他の資産		
その他	4,720	4,022
貸倒引当金	△453	△460
投資その他の資産合計	4,267	3,561
固定資産合計	10,380	9,382
資産合計	61,318	59,694
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,573	14,377
短期借入金	7,835	7,605
未払法人税等	205	166
その他	1,598	1,116
流動負債合計	24,212	23,265
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	3,200	3,200
退職給付に係る負債	1,626	1,677
その他	578	461
固定負債合計	6,405	6,338
負債合計	30,617	29,604

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,611	2,611
資本剰余金	3,608	3,615
利益剰余金	24,821	24,557
自己株式	△1,724	△1,724
株主資本合計	29,315	29,059
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,506	940
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	58	58
為替換算調整勘定	△180	△69
その他の包括利益累計額合計	1,384	929
非支配株主持分	—	99
純資産合計	30,700	30,089
負債純資産合計	61,318	59,694

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年6月1日 至2018年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年6月1日 至2019年2月28日)
売上高	83,851	86,963
売上原価	76,584	79,508
売上総利益	7,266	7,454
販売費及び一般管理費	6,665	6,832
営業利益	601	622
営業外収益		
受取利息	3	5
受取配当金	61	65
為替差益	—	28
仕入割引	49	49
その他	45	43
営業外収益合計	160	191
営業外費用		
支払利息	71	116
為替差損	159	—
その他	23	33
営業外費用合計	254	149
経常利益	507	664
特別利益		
固定資産売却益	—	0
投資有価証券売却益	104	0
会員権売却益	—	4
特別利益合計	104	5
特別損失		
固定資産除却損	—	1
減損損失	105	—
特別損失合計	105	1
税金等調整前四半期純利益	506	667
法人税、住民税及び事業税	157	261
法人税等調整額	△17	74
法人税等合計	139	336
四半期純利益	366	331
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	366	328

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年6月1日 至2018年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年6月1日 至2019年2月28日)
四半期純利益	366	331
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	646	△565
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	△168	110
その他の包括利益合計	478	△454
四半期包括利益	844	△123
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	844	△125
非支配株主に係る四半期包括利益	—	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2017年6月1日 至 2018年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	デバイス ソリューション 事業	システム ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	67,153	16,698	83,851	—	83,851
セグメント間の内部売上高 又は振替高	383	56	439	△439	—
計	67,536	16,754	84,291	△439	83,851
セグメント利益	573	30	603	△2	601

(注) 1. セグメント利益の調整額△2百万円には、セグメント間取引消去が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

各報告セグメントに配分していない全社資産において、売却予定資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において105百万円であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	デバイス ソリューション 事業	システム ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	69,603	17,360	86,963	—	86,963
セグメント間の内部売上高 又は振替高	271	92	363	△363	—
計	69,874	17,452	87,327	△363	86,963
セグメント利益	394	226	620	1	622

(注) 1. セグメント利益の調整額1百万円には、セグメント間取引消去が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 製品及びサービスごとの情報

前第3四半期連結累計期間(自 2017年6月1日 至 2018年2月28日)

(単位:百万円)

	半導体	一般電子部品	電子機器	製品	合計
外部顧客への売上高	26,954	35,496	18,466	2,933	83,851

当第3四半期連結累計期間(自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)

(単位:百万円)

	半導体	一般電子部品	電子機器	製品	合計
外部顧客への売上高	27,330	35,254	21,622	2,755	86,963

(2) 地域別売上高

前第3四半期連結累計期間(自 2017年6月1日 至 2018年2月28日)

(単位:百万円)

日本	海外					合計
	中国	台湾	その他アジア	その他	計	
45,491	22,166	3,075	9,683	3,434	38,360	83,851

(注) 1. 売上高は製品の実際の仕向け地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「中国」の区分は、香港を含んでおります。

当第3四半期連結累計期間(自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)

(単位:百万円)

日本	海外					合計
	中国	台湾	その他アジア	その他	計	
47,598	22,329	3,233	10,276	3,526	39,365	86,963

(注) 1. 売上高は製品の実際の仕向け地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「中国」の区分は、香港を含んでおります。